
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE
AV. MARIO MELO, 40

32.492.535/0001-13 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCE -

PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 14.928,56
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 14.928,56

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 14.928,56

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 13.695,51
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.136,14
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 8.507,41
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 4.051,96

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.233,05
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 733,05
3.3.90.39.70 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO. 500,00

T O T A L 14.928,56
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

11.993.316/0001-48 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS - PERÍODO:

01/01/2022 ATÉ 31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.177.667,56
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 937.071,39

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 937.071,39

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 732.788,34
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 108.578,04
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 624.210,30

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 174.660,34
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 113.606,54
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 34.537,16
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 700,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 11.689,98
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 2.506,66
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.620,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 29.622,71
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 29.622,71

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.240.596,17

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 1.240.596,17

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.895,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.895,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 268.147,88
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 53.835,31
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 5.617,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 50.685,82
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 50.563,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 43.633,32
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 3.692,11
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 1.118,49
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 3.600,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 3.393,18
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 52.009,65

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT90.3.3. 423.722,61
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 4.493,64

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 4.493,64
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 13.200,00

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 13.200,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 9.430,20

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 1.350,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 750,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 7.330,20

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 511.522,83
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 199.515,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.156,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 369,61
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.789,49
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 1.200,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 11.515,00
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 16.800,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 22.285,70
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OP 29.880,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 2.280,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.433,32
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 36.795,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC 179.503,71

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 5.184,01
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.184,01

T O T A L 2.177.667,56
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
AV FLORIANO GONCALVES DE LIMA

19.614.772/0001-41 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 28.788.465,93
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 21.160.528,50

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 21.160.528,50

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 5.929.713,19
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 859.169,37
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 5.070.543,82

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 12.684.393,68
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 9.973.690,93
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 1.108.665,15
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 358.184,23
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 176,75
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 966.456,03
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 33.374,48
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 243.846,11

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 2.542.870,63
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 2.542.870,63

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 3.551,00
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CI 3.551,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 7.627.937,43

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 7.627.937,43

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 620,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 620,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.562.001,49
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 214.612,77
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 54.743,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 927.316,60
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 3.390,88
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 102.358,57
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2.750,39
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 28.332,46
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 21.951,20
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 101.020,43
3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4.128,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 101.397,19

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DE90.3.3. 1.400,00
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 4.493,64

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 4.493,64
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 107.708,50

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 84.000,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 15.523,50
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 8.185,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 5.951.713,80
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 95.899,45
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E IN 1.062.882,91
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 7.653,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 259,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 18.087,09
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 24.285,08
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 1.900,00
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 28.000,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 2.000,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OP 29.880,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.726,91
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 6.135,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC4.672.005,36
4 DESPESAS DE CAPITAL 870.556,29

4 INVESTIMENTOS4. 870.556,29

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 870.556,29

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 862.692,20
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 862.692,20

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 7.864,09
4.4.90.52.22 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉT 7.864,09
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 0,00

T O T A L 29.659.022,22
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
AV FLORIANO GONCALVES DE LIMA

19.614.772/0001-41 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE XEXÉU

11.289.929/0001-07 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE XEXÉU - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 13.849.850,47
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 3.243.750,36

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 3.243.750,36

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.363.093,18
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 52.116,00
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 139.740,78
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 1.171.236,40

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.559.134,01
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.269.259,84
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 21.750,00
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 66.642,80
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 13.279,08
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 127.841,20
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 40.049,99
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.311,10

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 321.523,17
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 321.523,17

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 10.606.100,11

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 10.606.100,11

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 22.960,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 22.960,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.983.951,14
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 849.712,33
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 79.717,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 169.912,78
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.478.476,93
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 41.456,37
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 22.581,79
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 5.766,30
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 144.910,25
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.442,00
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 43.791,22
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 998,92
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 52.445,09
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 92.740,16

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT90.3.3. 30.864,75
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 4.493,64

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 4.493,64
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 125.263,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 108.400,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 1.453,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.810,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 9.600,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 6.397.397,42
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 184.920,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 7.000,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E IN 500.658,52
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 8.000,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 21.410,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 63.353,66
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 14.833,12
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 3.500,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABO 309.912,46
3.3.90.39.39 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 44.291,30
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULA 28.609,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 65.117,36
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OP 29.880,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 4.207,59
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 13.705,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC5.092.999,41

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 5.207,60
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 35.962,56

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.962,56
4 DESPESAS DE CAPITAL 400.407,56

4 INVESTIMENTOS4. 400.407,56

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 400.407,56

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 93.102,00
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 93.102,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE XEXÉU

11.289.929/0001-07 Balanço Exercício: 2022

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE XEXÉU - PERÍODO: 01/01/2022 ATÉ

31/12/2022

DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 400.407,56
4 INVESTIMENTOS4. 400.407,56

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 400.407,56

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 307.305,56
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOO 29.303,19
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 258.990,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 19.012,37

T O T A L 14.250.258,03
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